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Til: Udenrigsministeriet;Braad, Michael;Christensen, Christian Dons;FMN - G::>mcen;fe@fe
mail.dk;Grønbjerg, Lars (t);Halskov, Søren;Hansen, Ove Bach;Harris, Nikolaj (t);Hedegaard, Erik 
(t);Hjortsø, Michael Just;Horslund, Jens Otto;Hougaard, Anders Christian;Kahle, Wemer;Michelsen, 
Jette;N.SP;N.USA;Nielsen, Mette Kjuel;Official Mailbox, Ankara Embassy;Official Mailbox, Beijing 
Embassy;Official Mailbox, Ca.iro Embassy;Official Mailbox, Damascus Embassy;Official Mailbox, 
Geneva FN Mission;Official Mailbox, Haag Embassy;Official Mailbox, Islamabad Embassy;Official 
Mailbox, London Embassy;Official Mailbox, Madrid Embassy;Official Mailbox, Mexico 
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Embassy;Official Mailbox, New York UN Mission;Official Mailbox, Oslo Embassy;Official Mailbox, 
Ottawa Embassy;Official Mailbox, Paris Embassy;Official Mailbox, Riyadh Embassy;Official Mailbox, 
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Embassy;Official Mailbox, Warsaw Embassy;Official Mailbox, Washington Embassy;Officiel Mailbox, 
Berlin Ambassade;Officiel Mailbox, Bryssel DANATO;Officiel Mailbox, EU 
Repræsentationen;Petersen, Michael Bach;Poulsen, Jan Pirouz;Roosen, Vibeke (t);Schmidt, Sigurd 
(t);Statsministeriet (UM);Taksøe-Jensen, Peter;Vissing, Lars;Wmkler, Thomas (t) (N.RB) 

Ambassaden Moskva E-post 125 af 25. februar 2003 23:18:52 

Desk By. Prioritet 

J.nr.: 5.E.MØ 

Irak 

1. Rusland har, hvad angår politiske nyheder, været præget af, at mandag den 24. februar var officiel 
fridag. Tirsdagens pressedækning af situationen omkring Irak er således ganske kortfattet. TV-kanalen 
R TR oplyser i sin aftennyhedsudsendelse, at den tyske forbundskansler kommer til Moskva onsdag for 
at mødes med præsident Putin. 

To primære temaer behandles vedr. Irak: 

a) Den såkaldte fransk-tysk- russiske "Bagdad-plan." 
b) Tidligere premierminister J evgenij Primakovs besøg i Bagdad. 

Det russiske udenrigsministerium, MID, har på ambassadens forespørgsel ikke ønsket at give 
uddybende kommentarer i forhold til de korte officielle udtalelser, der er fremkommet hen over 
weekenden. 

2. Følgende kan refereres fra dagens russiske presse: 

Ada) 
De fleste nyhedsmedier refererer som udgangspunkt amerikanske, tyske og ikke mindst franske 
udtalelser. Kremls pressetjeneste citeres ganske kort for, at præsident Putin mandag har haft en 
telefonsamtale med den fran.ske præsident, og de to præsidenter kun.ne bekræfte li1rianden i, at de 
franske og russiske synspunkter er sammenfaldende, ligesom koordination og handling vedr. Irak må 
ske inden for Sikkerhedsrådets rammer. 

Den russiske udenrigsminister Igor Ivanov har hen over weekenden haft telefonsamtaler med sine 
amerikanske, britiske, tyske og franske kolleger, og ifølge MID agter Rusland at bruge alle diplomatiske 
virkemidler for at opnå en fredelig løsning. 

Ad b) 
Primakov aflagde besøg i Bagdad hen over weekenden i sin egenskab af præsident Putins særlige 
repræsentant. Ifølge pressen er Primakov personlig bekendt af Saddam Hussein, og han fik angiveligt 
også lejlighed til at mødes med den· irakiske leder. Ifølge MID lovede Saddam Hussein, at man fra 
irakisk side ikke ville hindre våbeninspektørerne i deres arbejde og i øvrigt ville samarbejde 
betingelsesløst og fuldstændigt med UNMOVI C og IAEA 
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Det antages i pressen, at Primakovs konkrete formål med besøget var at overtale Saddam Hussein til at 
destruere Al Samoud-2 missilerne inden tidsfristen den 1. marts. 

Avisen Rossiskaja Gazeta og nyhedshjemmesiden, Strana.Ru, der begge ligger tæt på eller direkte tegner 
Kremls synspunkter, er ganske kortfattede og faktuelle i deres omtale af besøget. 

Kommersant behandler Primakovs besøg til allersidst i en stor artikel vedr. den generelle situation 
omkring Irak. Primakovs besøg betegnes en anelse ironisk som "et tungt diplomatisk argument," 
hvorefter der straks mindes om, at erfaringerne fra 90 'erne viser, at Primakovs indsats, hvad angår at 
løse diplomatiske kriser, sjældent ender i fredelige løsninger. Primakovs rejse er derfor primært af 
symbolsk karakter. 

3. De russiske TV-kanaler har i sine aftennyhedsudsendelser stort set begrænset sig til at gentage kendte 
russiske holdninger: At der ikke er behov for nogen ny resolution, at Rusland sammen med Tyskland, 
Frankrig og Kina arbejder på en fredelig løsning, at man skal tvinge Irak til samarbejde, etc. 

Viceudenrigsminister Jurij Fedotov henviser i et direkte interview på ORT til, at Irak på et vist niveau 
allerede samarbejder, og det er vigtigt at bruge våbeninspektørerne til at løse krisen. Processen for 
samarbejde med Irak må udvides, og niveauet højnes. 

4. Det er den almindelige holdning blandt citerede analytikere, at Rusland vil søge at udnytte alle 
diplomatiske muligheder for at undgå en krig, men dog i sidste ende ikke vil benytte sig af sin vetoret i 
forhold til en amerikansk/britisk resolutionstekst. Krigen anses reelt for uundgåelig. 

Anders C. Hougård/ f g. 

Ambassaden Moskva 125 
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